
 
DELIBERAZIONE N°. 9 

DEL  30.04.2025 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 

OGGETTO: : APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
VILLALVERNIA, TITOLARE DELLA BIBLIOTECA CIVICA 
LIBRAMICO E IL COMUNE DI TORTONA, TITOLARE DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA 'TOMMASO DE OCHEDA' - CENTRO RETE . 

 
  L'anno duemilaventicinque addì Trenta del mese di Aprile alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PEPE GIAMPAOLO X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 NEGRI ELISABETTA X  

4 GAVAZZA CHIARA X  

5 SCARABAGGIO DAVIDE X  

6 FAINARU GIGEL GHEORGHE X  

7 CORANA GIULIO X  
8 RE GABRIELE X  
9 PERSI FRANCO X  

10 BIGIORNO LUCA X  
11 ROSSO CLAUDIO X  

                                           TOTALE 11 0 

 
 
  
Presiede il Sig. Giampaolo PEPE, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il Dott. 

Sciamanna Sandro, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale il numero degli 
intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
posti all’ordine del giorno. 

                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE 

REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Pepe Giampaolo 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

− la Legge regionale 19 dicembre 1978, n. 78 “Norme per l’istituzione e il funzionamento delle 
biblioteche pubbliche di enti locali o di interesse locale”, che ha definito l’organizzazione e la 
gestione dei Sistemi bibliotecari è stata abrogata con l’entrata in vigore della nuova legge quadro 
sulla cultura n. 11 del 1 agosto 2018; 

− con deliberazione della Giunta regionale n. 470-41339 del 30 novembre 1994 “L.R. 78/78, 
Individuazione aree relative ai Sistemi bibliotecari territoriali” e successiva modifica (D.G.R. n. 
110-43623 del 6.3.1995 “Individuazione aree relative ai sistemi bibliotecari territoriali. D.G.R. 
470- 41339 del 30.11.1994. Rettifica”) la Regione Piemonte ha individuato le zone di pertinenza 
dei sistemi bibliotecari; 

− con Deliberazione della Giunta Regionale 1 ottobre 2021, n. 20-3860 è stato approvato il nuovo 
regolamento regionale recante “Disciplina delle biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari 
in attuazione dell’articolo 22 comma 4 della legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni 
coordinate in materia di cultura); 

− che nel sistema delle biblioteche pubbliche del Piemonte è presente il Sistema Bibliotecario 
Tortonese, di cui è centro rete la Biblioteca Civica di Tortona; 

− il Comune di Villalvernia ritiene utile per la propria biblioteca civica la partecipazione al Sistema 
Bibliotecario del Tortonese; 

 
DATO ATTO che il Servizio Cultura e Istruzione del Comune di Tortona ha provveduto ad inviare a 
questo ente la documentazione occorrente per l’adesione al sistema che avviene, ai sensi dell’art. 22 
comma 2 della legge regionale n. 11/2018, tramite sottoscrizione di un apposito accordo o 
convenzione, tra l’ente titolare della biblioteca che intende aderire e l’ente titolare della biblioteca 
capofila, in cui vengono definiti obiettivi e modalità organizzative; 

 
CONSIDERATO che l’art. 3 dello schema di convenzione prevede, che le obbligazioni derivanti 
dall’adesione al Sistema Bibliotecario siano assunte in solido dal Comune di Villalvernia, ente 
aderente; 

 

VISTO l’articolo 4 dello schema di convenzione nel quale si prevede che la quota di adesione è fissata 
in euro 300,00, da versare entro il 30 novembre di ogni anno, per i comuni con una popolazione 
inferiore a 5000 abitanti; 

 
VISTO l’articolo 5 dello schema di convenzione, il quale prevede che l’accordo ha la durata di 5 
(cinque) anni a decorrere dalla data della sottoscrizione e potrà essere rinnovato previa adozione di 
specifico provvedimento; 
 

 
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi; 

 



VISTO lo Statuto comunale ed i regolamenti applicabili; Con voti unanimi 

espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

DI ADERIRE al Sistema Bibliotecario del Tortonese; 
 

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione della durata di 5 (cinque) anni a decorrere dalla 
data della sottoscrizione, con facoltà di rinnovo previa adozione di specifico provvedimento; 

 
DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio competente per la sottoscrizione dell’allegata 
convenzione ad intervenuta formale assunzione da parte dell’Associazione concessionaria del 
servizio degli obblighi derivanti dall’adesione al Sistema Bibliotecario (D.G.R. n. 31-2398 del 9 
novembre 2015, allegato A, art.2) in solido con il Comune di Villalvernia; 

 
DI DARE ATTO che l’impegno economico a carico del Comune di Villalvernia, è precisato 
all’articolo 4 della Convenzione intitolato “Quota di adesione” in €. 300,00 annuali, così come 
previsto per i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti.



Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                      F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stato pubblicato il 30.06.2025 all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune 
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       F.to Dott. Sciamanna Sandro  
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma 
dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 30.04.2025 
     
    Il Segretario Comunale 
                                       F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                    F.to Dott. Sciamanna Sandro  
 
 
 
Copia conforme all’ originale in carta libera per uso amministrativo. 
Villalvernia,   
    Il Segretario Comunale 
                               Dott. Sciamanna Sandro 
 
 


